
№ 8 (34) 26 апреля 2022 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

спецвыпускспецвыпуск



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

26 апреля 2022 г.                                       р.п. Куйтун                                             № 225
 Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2021 год
Руководствуясь ст.264.2 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации, на основании статей 2,32 Положения о бюд-

жетном процессе муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 25.11.2014г. №12, статей 29,30,47 Устава муниципального образования  Куйтунский 
район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А 
1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета  муниципального образования Куйтунский район  за 2021 год согласно 

приложению 1:
- по доходам в сумме 1846775 тыс. рублей, в том числе  объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме  1650428тыс. рублей;
- по расходам в сумме 1842077 тыс. рублей;
-  профицит бюджета составил 4698 тыс. рублей.
2. Утвердить показатели бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2021 год:
- по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 2 к  настоящему решению;
- по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов районного бюджета  согласно приложению 3 к настоя-

щему решению;
- по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации финансирования дефицитов бюдже-

тов согласно приложению 4 к настоящему решению.
3. Расходование средств резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район за 2021 

год составило 414 тыс. рублей.
4. Настоящее решение вступает в силу после его  официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского райо-

на».

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                               А.О. Якубчик

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район                        А.А. Непомнящий 
****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

                            «26» апреля 2022 г.                                  р.п. Куйтун                                                    № 226
О внесении изменений и дополнений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 

24.12.2021г. №194 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов»

Руководствуясь  Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании  ст.ст.29,30,47 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей бюджетных средств, Дума муниципального обра-
зования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 24.12.2021г. №194 «О бюджете му-

ниципального образования Куйтунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие измене-
ния:

1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Куйтунский район (далее - районный 

бюджет) на 2022 год:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 478 293 тыс. рублей; в том числе объем меж-

бюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 317 
812 тыс. рублей;

26 апреля 2022г стр. 2



 - общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 514 835 тыс. рублей;
- размер дефицита районного бюджета в сумме 36542 тыс. рублей, или 22,78% утвержденного общего годового объема дохо-

дов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом снижения остатков средств на 
счетах по учету средств районного бюджета в объеме 22295 тыс. рублей;

- установить, что превышение дефицита районного бюджета за 2022 год над ограничениями, установленными статьей 92.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету 
средств районного бюджета;

  -  размер дефицита районного бюджета без учета снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюдже-
та  составляет 14247 тыс. рублей, или 8,88%.».

1.2  Пункт 2 изложить в следующей редакции:
 «2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Куйтунский район (далее - районный бюд-

жет) на плановый период 2023 и 2024 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2023 год в сумме 1366075 тыс. рублей; в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме  1204235 
тыс. рублей, общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 1367400 тыс. рублей; в том числе  объем межбюд-
жетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1199545 тыс. 
рублей; 

-  общий объем расходов районного бюджета на 2023 год в сумме 1366075 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 7334  тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 1367400 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 15588 тыс. рублей;

- размер дефицита районного бюджета на 2023 и 2024 годы в сумме 0 тыс.рублей, или 0% утвержденного общего годового 
объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.».

1.3 Пункт 10 изложить в новой редакции:
 «10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Куйтунский район:
на 2022 год в сумме – 8218 тыс. рублей, 
на 2023 год в сумме – 7831 тыс. рублей,
на 2024 год в сумме  – 8459 тыс. рублей.»
1.4 Подпункт 14.1 пункта 14 изложить в новой редакции:
«14.1 Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в сумме:
на 2022 год – 200382 тыс. рублей;
на 2023 год – 162626 тыс. рублей;
на 2024 год – 163026 тыс. рублей,  с распределением согласно приложениям 9,10 к настоящему решению.»
1.5 Подпункт 15.1 пункта 15 изложить в новой редакции:
«15.1 Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования 

Куйтунский район на 2022 год в сумме 23846 тыс. рублей, в том числе нераспределенный резерв в сумме 5846 тыс. рублей 
согласно приложению 12 к настоящему решению. Иные межбюджетные трансферты на плановый период сформированы в 
нераспределенный резерв: на 2023 год в сумме 9647 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 10344 тыс. рублей согласно приложению 
12.1 к настоящему решению.»

1.6 Подпункты 15.2, 15.3 пункта 15 изложить в новой редакции:
«15.2 Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбаланси-

рованности местных бюджетов согласно приложению 12.2 к настоящему решению.
15.3 Утвердить методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования Куйтунский район, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов согласно приложению 12.3 к настоящему решению.»

1.7 Подпункты 15.2, 15.3 пункта 15 в первоначальной редакции считать подпунктами 15.4  и 15.5.
1.8 Пункт 20 изложить в новой редакции:
 «20. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Куйтунский район:
 - по состоянию на 1 января 2023 года в размере 14247 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования Куйтунский район - 0 тыс. рублей;
  - по состоянию на 1 января 2024 года в размере 14247 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования Куйтунский район - 0 тыс. рублей;
 - по состоянию на 1 января 2025 года в размере 14247 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования Куйтунский район - 0 тыс. рублей.»
    1.9 Приложения 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15 изложить в новой редакции (прилагаются).
    2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского района».
Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                               А.О. Якубчик

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район                        А.А. Непомнящий 

****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

стр.3 26 апреля 2022г



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

«26» апреля 2022г.                                      р.п. Куйтун                                               № 227

Отчет о деятельности  Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования  Куйтунский район за 2021 год

Заслушав председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Костюкевич Ан-
дрея Алексеевича  о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 2021 
год, руководствуясь ст. 29, 30, 41, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, положением о Контроль-
но-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденным решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 26.04.2012г. № 200, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 
2021 год (приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение Думы в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                                                  А.О. Якубчик
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

  «26»  апреля 2022 г.                                р.п. Куйтун                                     № 228
О рассмотрении информации «О реализации на территории муниципального образования Куйтунский район меро-

приятий перечня проектов народных инициатив в 2021 году»
Рассмотрев  информацию начальника отдела социально-экономического развития администрации муниципального 

образования Куйтунский район Хлебниковой Виктории Михайловны «О реализации на территории муниципального об-
разования Куйтунский район мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2021 году», руководствуясь  статья-
ми 29, 30, 47  Устава муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский 
район

Р Е Ш И Л А:

1. Информацию начальника отдела социально-экономического развития администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район Хлебниковой Виктории Михайловны «О реализации на территории муниципального образова-
ния Куйтунский район мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2021 году» принять к сведению. 

Председатель Думы 
муниципального образования
Куйтунский район                   А.О. Якубчик
 

ИНФОРМАЦИЯ
«О реализации на территории муниципального образования Куйтунский район мероприятий перечня проектов на-

родных инициатив в 2021 году»

Народные инициативы - это программа, реализуемая в муниципальных образованиях Иркутской области и субсиди-
руемая из регионального бюджета. Она предполагает финансовую поддержку идей и решения проблем, обозначенных 
населением.

Проект реализуется Правительством Иркутской области совместно с депутатами Законодательного собрания и адми-
нистрациями муниципалитетов на основании следующей нормативно-правовой базы:

1. Закона Иркутской области от 16.12.2021г. № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов»;

26 апреля 2022г стр. 4



 2. Госпрограммы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2019-2024 годы», 
утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области  № 828-пп от 12.11.2018 г.;

3. Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софи-
нансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области  № 108-пп от 
14.02.2019г.;  

4. Соглашения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софи-
нансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив;

5. Статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации».

Цель предоставления субсидий - решение первоочередных задач и развитие муниципальных образований Иркутской 
области, определенных жителями данных территорий в перечне проектов народных инициатив.

 Общая сумма средств выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2021 году  
составила 14 741,7 тыс. руб. 

Из областного бюджета муниципальным образованиям Куйтунского района было выделено 14 066,1 тыс. руб., в том 
числе муниципальному району – 7 436,7 тыс. руб., поселениям – 6 629,4 тыс. руб. Софинасирование из местного бюджета 
составило 675,6 тыс. руб., из них средства бюджета муниципального района – 474,7 тыс. руб., за счет средств поселений – 
200,9 тыс. руб.  

Выделенные средства были направлены на реализацию 50 мероприятий, в том числе на:
-  развитие спорта и физической культуры – 3 мероприятия на сумму 1 088,8 тыс. руб. Приобретали спортивное обору-

дование и инвентарь, уличные тренажеры,  проведен текущий ремонт МБУ ДО ДЮСШ;
- развитие культуры – 21 мероприятие на сумму 5 669,5 тыс. руб. Приобретались звукое, музыкальное, световое и ви-

деооборудование, мебель, оргтехника, музыкальные инструменты, сценические костюмы, сценический комплекс, прове-
дены текущие ремонты учреждений культуры;

- образование – 2 мероприятия на сумму 2 794,6 тыс. руб. Приобретены сантехническое, кухонное оборудование и ин-
вентарь, приборы очистки и обеззараживания воздуха, системы автоматической пожарной сигнализации, электронные 
замки, системы видеонаблюдения;

- благоустройство территорий -12 мероприятий на сумму 1 687,6 тыс. руб. Приобретались элементы детских игровых 
площадок, проведено благоустройство мест памяти участникам ВОВ, выполнены работы по освещению улиц, оснащению 
указателями улиц и домов, благоустройству мест отдыха;

- приобретение техники для содержания дорог местного значения 1 мероприятие на сумму 2 000,0 тыс. руб.;
- содержание мест захоронения - 2  мероприятия на сумму 420,5 тыс. руб. 
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности – 3 мероприятия на сумму 232,0 тыс. руб., Приобретались огне-

тушители, пожарные ранцы, пожарные рукава, звуковые извещатели.
- организацию водоснабжения населения – 6 мероприятий на сумму 848,7 тыс. руб., Приобретались глубинные насосы, 

емкости для водонапорных башен, выполнены работы по бурению скважин.
В целом по муниципальным образованиям Куйтунского район мероприятии перечня народных инициатив в 2021 году 

реализованы на  100 %.

Реализация мероприятий перечня народных инициатив по муниципальным образованиям:
Муниципальным образованием Куйтунский район израсходовано всего  – 7 911,4 тыс. руб., из них област-

ной бюджет 7 436,7 тыс. руб., местный бюджет – 474,7 тыс. руб.
№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Приобретение спортивных картингов, спортивного оборудо-
вания  и инвентаря, приобретение материалов для  проведения 
текущего ремонта собственными силами  МБУ ДО ДЮСШ

800000,00 751998,38 48001,62

2 Приобретение стеллажей, оргтехники, видеотехники, телевизора, 
благоустройство территории библиотеки (приобретение материалов, 
информационных стендов, баннера, скамеек, уличных шкафов и 
установка собственными силами) МКУК "Куйтунская межпоселенче-
ская районная библиотека"

360000,00 338399,27 21600,73

3 Приобретение строительных материалов, материалов для ремонта 
отопительной системы для текущего ремонта, текущий ремонт зда-
ния МКУ ДО МДШИ

172076,00 161751,09 10324,91

4 Приобретение  оборудования, мебели, оргтехники, музыкальных 
инструментов, средств пожарной безопасности для МКУ ДО МДШИ

690000,00 648598,60 41401,40

5 Приобретение жалюзи, оборудования, мебели для МКУК "Куйтун-
ский районный краеведческий музей"

93000,00 87419,81 5580,19

6 Приобретение музыкального и светового оборудования для МКУК 
"Социально-культурное объединение"

1904624,00 1790342,71 114281,29

стр. 5 26 апреля 2022г



7 Приобретение видеооборудования и оргтехники для МКУК "Соци-
ально-культурное объединение"

932133,00 876203,14 55929,86

8 Приобретение музыкальных инструментов для МКУК "Социаль-
но-культурное объединение"

165000,00 155099,67 9900,33

9 Приобретение сантехнического, кухонного, вентиляционного обору-
дования, материалов и инвентаря, приборов очистки и обеззаражи-
вания воздуха  для школьных столовых муниципальных учреждений 
образования

1794567,00 1686889,35 107677,65

10 Приобретение и монтаж систем видеонаблюдения, электронных 
замков, систем автоматической пожарной сигнализации в муници-
пальных учреждениях образования

1000000,00 939997,98 60002,02

ИТОГО 7911400 7436700 474700
Сельскими поселениями израсходовано 6 830,3 тыс. руб., их них средства областного бюдже-

та – 6 629,4 тыс. руб., средства местного бюджета – 200,9 тыс. руб.
1. Алкинское сельское поселение – профинансировано 206,2 тыс. руб., из них 
-  6,2 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
-  200,0 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализовывались следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Приобретение игрового и спортивного оборудования для детских 
площадок и установка его собственными силами

206200,00 200000,00 6200,00

 ИТОГО: 206200 200000,00 6200,00
2. Андрюшинское сельское поселение – профинансировано 237,8 тыс. руб., из них 
-  16,9 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
-  220,9 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализовывались следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Приобретение уличных тренажеров, турника двойного с доской 
для пресса для спортивных площадок и установка собственными 
силами.

103800,00 96423,13 7376,87

2 Приобретение тканей и пошив собственными силами сценических 
костюмов для МКУК «Андрюшинское ЦКДО»

30000,00 27867,96 2132,04

3 Приобретение и установка системы видеонаблюдения МКУК «Ан-
дрюшинское ЦКДО»

20000,00 18578,64 1421,36

4 Приобретение тротуарной плитки, бордюров,организация освеще-
ния для благоустройства мемориала участникам ВОВ 1941-1945 гг. в 
с. Андрюшино. Выполнение работ собственными силами.

44000,00 40873,00 3127,00

5 Приобретение и установка собственными силами указателей улиц и 
номеров домов

40000,00 37157,27 2842,73

 ИТОГО: 237800 220900 16900
3. Барлукское сельское поселение – профинансировано 308,2 тыс. руб., из них 
-  6,2 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
-  302,0 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализовывались следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Бурение водозаборной  скважины для МКУК "Барлукский СКЦ" в с. 
Бурук

154100,00 151000,00 3100,00

2 Бурение водозаборной  скважины для МКУК "Барлукский СКЦ" в с. 
Броды

154100,00 151000,00 3100,00

 ИТОГО: 308200 302000 6200
4. Большекашелакское  сельское поселение – профинансировано 202,1 тыс. руб., из них 
-  2,1 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 200,0 тыс. руб.. за счет областного бюджета. 
Реализовывались следующие мероприятия:

26 апреля 2022г стр. 6



№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Приобретение  оргтехники,  эл. обогревателей и  мебели для 
МКУК Большекашелакский СКЦ

202100,00 200000,00 2100,00

 ИТОГО: 202100 200000 2100
5. Иркутское  сельское поселение – профинансировано 452,5 тыс.  руб., из них 
- 13,6 тыс. руб. за счет местного бюджета,
- 438,9 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Приобретение стационарного круглогодичного сценического 
комплекса  и оборудования к нему для установки в зоне отдыха 
по адресу пос. Харик, ул. Чапаева, 1Д

452500,00 438900,00 13600,00

 ИТОГО: 452500,00 438900,00 13600,00
6.  Каразейское  сельское поселение – профинансировано 241,2 тыс. руб. из них 
-   9,7 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 231,5 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Благоустройство территории Каразейского муниципального 
образования( приобретение и установка урн, подцветочников, 
уличных фонарей, скамеек и ограждения)

241200,00 231500,00 9700,00

 ИТОГО: 241200 231500 9700
7. Карымское сельское поселение – профинансировано 354,9 тыс. руб., из них 
-  344,2 тыс. руб. за счет местного бюджета,
- 10,7 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия:  

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Приобретение оргтехники  для МКУК КСКЦ 46400,00 45001,07 1398,93
2 Приобретение оборудования и инвентаря  для обеспечения первич-

ных мер пожарной безопасности на территории Карымского муни-
ципального образования

41250,00 40006,34 1243,66

3 Организация уличного освещения на территории села Карымск 267250,00 259192,59 8057,41
 ИТОГО: 354900 344200 10700

8. Куйтунское городское поселение – профинансировано 2037,4 тыс. руб., из них 
-  81,5 тыс. руб. за счет местного бюджета,
- 1955,9 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализовывались следующие мероприятия:  

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.
Всего Областной бюджет Бюджет МО

1 Приобретение трактора с навесным оборудованием для содержания 
автомобильных дорог местного значения

2000000,00 1919996,07 80003,93

2 Приобретение видеотехники для МБМУК "СКЦ Кадинский" 37400,00 35903,93 1496,07
 ИТОГО: 2037400 1955900 81500

9. Кундуйское  сельское поселение – профинансировано 275,1 тыс. руб., из них 
-  8,3 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 266,8 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализованы следующие мероприятия:

стр. 7 26 апреля 2022г



26 апреля 2022г стр. 8

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение глубинных насосов для водонапорных башен и уста-

новка собственными силами
100000,00 96982,92 3017,08

2 Приобретение пиломатериала для огораживания детской игровой 
площадки в д.Александро-Невская станица, огораживание  собствен-
ными силами

75100,00 72834,16 2265,84

3 Приобретение сценических костюмов для МКУК Кундуйский СКЦ 100000,00 96982,92 3017,08
 ИТОГО: 275100 266800 8300

10. Ленинское  сельское поселение – профинансировано 204,1 тыс. руб. из них 
-  4,1 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 200,0 за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение насосов для проведения текущего ремонта котельной 

п. Игнино собственными силами
86700,00 84958,35 1741,65

2 Приобретение оборудования и инвентаря для обеспечения первич-
ных мер пожарной безопасности на территории Ленинского муници-
пального образования

40800,00 39980,40 819,60

3 Приобретение оргтехники  для МКУК Ленинский ЦД 76600,00 75061,25 1538,75
 ИТОГО: 204100 200000 4100

11. Лермонтовское  сельское поселение – профинансировано 267,2 тыс. руб. из них 
-  5,4 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 261,8 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение уличных тренажеров для спортивных площадок, мате-

риалов для их установки и установка собственными силами.
82200,00 80538,77 1661,23

2 Приобретение уличных тренажеров для спортивных площадок, мате-
риалов для их установки и установка собственными силами.

185000,00 181261,23 3738,77

 ИТОГО: 267200 261800 5400
12. Мингатуйское  сельское поселение – профинансировано 202,1 тыс. руб. из них 
- 2,1 тыс. руб.. за счет местного бюджета, 
- 200 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Благоустройство мест памяти участникам Великой Отечественной 

Войны 1941-1945 гг. в с. Мингатуй
202096,00 199996,04 2099,96

 ИТОГО: 202096,00 199996,04 2099,96
Остаток неиспользованных средств областного бюджета - 3,96 руб.
13. Новотельбинское  сельское поселение – профинансировано 202,1 тыс. руб. из них 
- 2,1 тыс. руб.. за счет местного бюджета, 
- 200 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение оргтехники для библиотеки МКУК НСКЦ 35000,00 34636,32 363,68

2 Приобретение мебели для МКУК НСКЦ 140000,00 138545,27 1454,73
3 Приобретение музыкального оборудования для дома досуга п. Нара-

тай
27100,00 26818,41 281,59

 ИТОГО: 202100 200000 2100
14. Панагинское  сельское поселение – профинансировано 202,1 тыс. руб. из них 
- 2,1 тыс. руб.. за счет местного бюджета, 
- 200 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия:



№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение и установка собственными силами указателей улиц и 

номеров домов
10000,00 9896,09 103,91

2 Приобретение оборудования и инвентаря  для обеспечения пер-
вичных мер пожарной безопасности на территории Панагинского 
муниципального образования

150000,00 148441,37 1558,63

3 Приобретение материалов для проведения текущего ремонта соб-
ственными силами МКУК ПСКЦ

42100,00 41662,54 437,46

 ИТОГО: 202100 200000 2100

 15. Тулюшское  сельское поселение – профинансировано 353,8 тыс. руб., из них 
- 10,7 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 343,1 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение материалов для проведения текущего ремонта соб-

ственными силами МКУК ПСКЦ
176900,00 171550,00 5350,00

2 Приобретение и установка емкости для водонапорной башни распо-
ложенной по адресу: с.Тулюшка, ул.Ленина, д. 39А

176900,00 171550,00 5350,00

 ИТОГО: 353800 343100 10700
16. Усть-Кадинское  сельское поселение – профинансировано 204,1 тыс. руб., из них 
- 4,1 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 200,0 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение материалов для текущего ремонта детской площадки 

в с. Усть-Када
20410,00 20000,00 410,00

2 Приобретение и установка детской спортивно-игровой площадки 
для д. Новая-Када

122460,00 120000,00 2460,00

3 Приобретение оргтехники для  МКУК Усть-Кадинский СКЦ 61230,00 60000,00 1230,00
 ИТОГО: 204100 200000 4100

17. Уховское  сельское поселение – профинансировано 214,3 тыс. руб. из них 
- 2,2 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 212,1 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение материалов для огораживания кладбища и выполне-

ние работ собственными силами
214300,00 212100,00 2200,00

 ИТОГО: 214300 212100 2200
18. Уянское  сельское поселение – профинансировано 254,8 тыс. руб., из них 
- 2,6 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 252,2 тыс. руб. за счет областного бюджета.
 Реализованы следующие мероприятия: 

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение оборудования и элементов детской спортивно-игро-

вой площадки для  д. Красный Яр и установка собственными силами
254800,00 252200,00 2600,00

 ИТОГО: 254800 252200 2600
19. Харикское  сельское поселение – профинансировано 206,2 тыс. руб. из них 
- 6,2 тыс. руб. за счет местного бюджета, 
- 200 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализованы следующие мероприятия:

стр. 9 26 апреля 2022г



26 апреля 2022г стр. 10

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение строительных материалов  и проведение собственны-

ми силами текущего ремонта ограждения кладбища в с.Харик
206200,00 200000,00 6200,00

 ИТОГО: 206200 200000 6200
20. Чеботарихинское  сельское поселение – профинансировано 204,1 тыс. руб. из них 
- 4,1 тыс. руб. за счет местного бюджета,
- 200,0 тыс. руб. за счет областного бюджета. 
Реализованы следующие мероприятия:

№, 
п/п

Наименование мероприятия Фактические расходы (освоено), руб.

Всего Областной бюджет Бюджет МО
1 Приобретение оборудования детских площадок, спортивного обору-

дования и установка собственными силами
204100,00 200000,00 4100,00

 ИТОГО: 204100 200000 4100
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д  У  М  А

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

   «26» апреля 2022 г.                          р.п. Куйтун                                     № 229
О рассмотрении информации «Отчет о деятельности Управления образования администрации муниципального образования Куй-

тунский район за 2021 г., реализация мероприятий муниципальной программы «Образование» за 2021 год»
Заслушав информацию начальника управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район – 

заведующего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» Подлиновой Елены Николаевны «Отчет о деятельности Управления образования админи-
страции муниципального образования Куйтунский район за 2021 г., реализация мероприятий муниципальной программы «Образо-
вание» за 2021 год», руководствуясь ст.ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального 
образования Куйтунский район

РЕШИЛА:
1. Информацию начальника управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район – заведую-

щего МКУ «Центр ППиФСОУ КР» Подлиновой Елены Николаевны «Отчет о деятельности Управления образования администрации 
муниципального образования Куйтунский район за 2021 г., реализация мероприятий муниципальной программы «Образование» за 
2021 год», принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                               А.О. Якубчик

Отчёт о деятельности Управления образования администрации 
муниципального образования Куйтунский района за 2021 год, 

реализация мероприятий муниципальной программы «Образование» за 2021 год

Целью муниципальной программы «Образование» на 2021-2024 годы является повышение доступности качественного образова-
ния в муниципальном образовании Куйтунский район.        Система образования муниципального образование Куйтунского района 
включает в себя:

- 1 начальную общеобразовательную организацию;
- 7 основных общеобразовательных организаций;
- 2 центра образования, в структуре которых функционирует 2 дошкольных образовательных учреждения;
- 13 средних общеобразовательных организаций;
- 12 дошкольных образовательных организаций;
- 3 учреждения дополнительного образования.
На 1 сентября 2021-2022 учебного  года в образовательных организациях района к обучению приступили 4458 (пр.г. - 4545), классов 

комплектов 346 (285 по основной общеобразовательной программе, 61 по адаптированной основной общеобразовательной програм-
ме).

Финансирование образовательных организаций Куйтунского района осуществляется из бюджетов 3 уровней: федерального, реги-
онального, муниципального: Всего за 2021 г. поступило 1123929036 рублей, из них: областного – 835401847 рублей, муниципального – 
235732352   рублей, федерального – 52794837 рублей.

Средняя зарплата педагогов за 2021 год составила:
- в общеобразовательных учреждениях – 48186 рублей.
- в дошкольных учреждениях – 36225 рублей.
- в учреждениях дополнительного образования – 41843 рублей. 
Выделено субвенций на учебные расходы:
-  общее образование: 2021 г.- 9089,0  тыс. рублей (2020 г.- 9120,0 тыс. рублей).
- дошкольное образование: 2021 г. – 1429,0 тыс. рублей (2020 г. – 1521,0 тыс. рублей).
Анализ эффективных показателей системы образования района показывает:
- в 2018 г. на 1 педагогического работника приходится 10,5 учеников (при норме 1:15);



 - 2019 г. – 11,2 учеников;
- 2020 г. – 9,9 ученик;
- 2021 г. – 9,69 ученик.
Стоимость обучения одного ученика: 
по городу составляет – 100342 руб.;
по селу – 210078 руб.

2019 г. 2020 г. 2021 г.
город 62909 руб. 117966 руб. 100342 руб.
село 134813 руб. 166971 руб. 210078 руб.

В связи с увеличением численности детей по городу стоимость обучения одного ученика уменьшилась и уменьшением числа детей 
по селу стоимость обучения выросла.

В муниципальную программу «Образование» на 2021-2024 годы входят 9 подпрограмм: 
Подпрограмма «Дошкольное образование» (далее подпрограмма 1);
Подпрограмма «Развитие педагогического потенциала» (далее подпрограмма 2);
Подпрограмма «Успешный ребенок» (далее подпрограмма 3);
Подпрограмма «Здоровый ребёнок» (далее подпрограмма 4);
Подпрограмма «Современное оборудование» (далее подпрограмма 5);
Подпрограмма «Школьный автобус» (далее подпрограмма 6).
Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательных учреждений» (далее подпрограмма 7);
Подпрограмма «Развитие и поддержка инфраструктуры системы образования района» (далее подпрограмма 8);
Подпрограмма  «Обеспечение реализации муниципальной программы» (далее подпрограмма 9).
Основной задачей подпрограммы 1 является: обеспечение доступности и повышение качества предоставления дошкольного обра-

зования. 
Система дошкольного образования Куйтунского района включает в себя 12 образовательных организаций, реализующих основную 

программу дошкольного образования различных видов, в том числе:
образовательных организаций общеразвивающего вида –11, 
образовательных организаций комбинированного вида –1.
Также дошкольное образование получают дети при  8 школах: МБОУ ЦО «Каразей», МКОУ СОШ № 2 р.п. Куйтун (открыт новый 

детский сад на 110 мест), МБОУ ЦО «Альянс» МКОУ Ленинская СОШ, МКОУ Каранцайская ООШ, МКОУ Тулинская СОШ, МКОУ 
Амурская ООШ, МКОУ Уховская СОШ.

В 3 ОО организована работа групп дошкольного образования: в МКОУ Харикская СОШ № 2 – 2 группы, МКОУ Усть-Кадинская 
СОШ – 1 группа, Чеботарихинская СОШ – 2 группы; 

В ДОУ воспитываются 1363 ребенка, а из них 37 ребенка дошкольного возраста посещают группы кратковременного пребывания, 
организованные на базе 4 общеобразовательных организаций: МКОУ Алкинская ООШ, МКОУ Уянская СОШ, МКОУ Барлукская 
СОШ, МКОУ Лермонтовская СОШ. 

Доступность услуг дошкольного образования для детей в возрасте от трёх до семи лет в рамках исполнения Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» 
исполнен в указанные сроки. Данный показатель в 2020-2021 учебном году сохранен. 

Актуальная очередь детей в возрасте от 3 до 7 лет для поступления в дошкольное учреждение ликвидирована полностью.  
Муниципальные дошкольные образовательные учреждения работают в режиме 10,5 ч. и 12 часов.
Оплата за содержание ребенка в детском саду зависит от режима работы дошкольного учреждения: 2000 рублей за 10,5 ч. – 90,9 

рублей в день за содержание ребенка и 2200 рублей за 12 ч. – 100,0 рублей в день за содержание ребёнка. 
В соответствии с действующим законодательством осуществляется выплата компенсации части родительской платы за содержание 

ребенка в детском саду из расчета: 20% размера родительской платы на первого ребенка, 50% на второго ребенка и 70% на третьего и 
последующих детей в семье.

Согласно пункту 3 Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» охват услугой дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 3 лет к 2024 году должен соста-
вить 100%.

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 87%, актуальная очередность отсутству-
ет. Однако, имеется очередность детей данного возраста с отложенной датой спроса в количестве 42 ребенка. Несмотря на наличие 
очередности, в детских садах р.п. Куйтун и Куйтунского района имеются свободные места для посещения в количестве 309 мест. На ос-
нащение медицинского кабинета с целью получения лицензии на оказание медицинской деятельности выделено 63,500рублей МКДОУ 
«Капелька» (необходимо выделение денежных средств для оснащения медицинских кабинетов 11 ДОУ). 

Подпрограмма 1 - удовлетворительная 
Основной задачей подпрограммы 2 является: обеспечение доступности и повышение качества предоставления начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 
Аттестация педагогических кадров имеет определяющее значение в управлении образовательным процессом, так как это комплекс-

ная оценка уровня квалификации, педагогического профессионализма и результатов деятельности работников учреждений, осущест-
вляющих образовательную деятельность. 

В 2021 году аттестовано 56 педагогов (11,6%), из них на первую квалификационную категорию – 47, на высшую квалификационную 
категорию – 9.

По состоянию на отчетную дату 30.09.2021 (на основании сводного отчета ФСН № 00-1), всего педагогических работников – 677, из 
них педагогических работников общеобразовательных организаций – 484, дошкольных образовательных организаций – 139, учрежде-
ний дополнительного образования – 54.

Из общего числа педагогических работников аттестованы на высшую категорию – 25 чел. (5,6%), на первую квалификационную ка-
тегорию – 269 чел.(39,7%), на соответствие занимаемой должности – 369 чел. (54,5%) , не аттестованы педагоги со стажем работы до 2-х 
лет – 14 чел. (2,1%) на основании п. 2 ч. 2 Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 07 апреля 2014 года № 276.                        

За 2021 уч.год поступило в образовательные организации района 9 молодых специалиста (4 пр.г.).     
В рамках муниципальной программы «Образование» в 2021 уч.году единовременное денежное пособие выплачено 7 молодым 

специалистам на общую сумму 350 000 рублей (по 50 000 руб.). Ежемесячная денежная выплата 1 студенту в целях привлечения его 

стр. 11 26 апреля 2022г



26 апреля 2022г стр. 13
в дальнейшем на должность педагогического работника в  ОУ Куйтунского района составила 20000 рублей.
Молодым специалистам предусмотрены:
- социальные выплаты в денежной форме (возмещение расходов за аренду жилья, оплате жилого помещения, коммунальных услуг, 

электроэнергии). 
- установлены следующие стимулирующие выплаты за профессиональное развитие с учетом педагогической нагрузки:
20 % (до 3 лет работы);
10% (от 3 до 5 лет работы);
5 % (от 5 до 7 лет работы).       
В рамках региональной программы «Земский учитель» в Куйтунский район приехали 3 педагога: МКОУ Лермонтовская СОШ (учи-

тель английского языка, учитель физической культуры), МКОУ СОШ № 2 р.п. Куйтун (учитель английского языка). 
В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» на территории муни-

ципального образования Куйтунский район созданы центры образования – 13 «Точек роста»: в 2019, 2020 гг. – центры образования 
цифрового и гуманитарного профилей (4 центра), в 2021 г. – центров образования естественно-научной и технологической направлен-
ностей – 9. Из бюджета «Народные инициативы» для оборудования 9 «Точек роста» выделено 1590,000 рублей.

В ОО Куйтунского района образовательный процесс организован с применением альтернативных форм обучения, в частности, 
дистанционного образования: педагоги и обучающиеся активно используют бесплатные образовательные платформы Учи.ру, РЭШ 
(Российская Электронная Школа), платформы Яндекс, Я-класс.

В период вывода обучающихся на дистанционный режим применяются 4 модели организации образовательного процесса: с приме-
нением цифровых образовательных ресурсов, «Кейс-портфеля» - бумажных ресурсов, флэш-накопителей, комбинированная модель. 

В ОО Куйтунского района приняты локальные акты по организации обучения с применением дистанционных технологий. Педа-
гогами пройдены курсы повышения квалификации по ИКТ – компетентности. Составлен перечень электронных образовательных 
ресурсов для организации дистанционного обучения детей.

100% образовательных организаций района имеют доступ к сети Интернет. На 10% увеличилась доля образовательных организа-
ций, участвующих в инновационных проектах разного уровня и доля педагогов, участвующих в профессиональных конкурсах. Для 
поощрения педагогических работников в 2021 году выделено 180000 рублей. 

Подпрограмма 2 - высокоэффективная
Основной задачей подпрограммы 3 является: повышение качества предоставления дополнительного образования детей в сфере об-

разования. В рамках   федерального проекта «Успех каждого ребёнка» национального  проекта «Образование»  доля детей, охваченных 
дополнительным образованием от количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих в Куйтунском районе, с учётом занятости 
в учреждениях дополнительного образования, образовательных организациях составляет 76,3%.

В АИС «Навигатор дополнительного образования для детей» зарегистрированы 23  образовательные организации системы образо-
вания  Куйтунского района (из них 5 ДОУ): 

Всего детей, зарегистрированных в АИС «Навигатор дополнительного образования детей» - 4754 человека.  
Сертификатов учета выдано:  4754 шт.
Всего в АИС  «Навигатор дополнительного образования детей»  по  Куйтунскому району  172  программы, из них опубликовано 100, 

33 программы прошли экспертизу НОК ДОП.
В настоящее время функционирует 3 государственных  организаций дополнительного образования детей, осуществляющую обра-

зовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, из которых:
- муниципальное бюджетное учреждение  Куйтунская детская юношеская спортивная школа (МБУ Куйтунская ДЮСШ);
- муниципальное учреждение дополнительного образования  «Дом детского творчества Город - мастеров» р.п. Куйтун (МУ ДО «ДДТ 

– Город мастеров» р.п. Куйтун);
- муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детский образовательно-оздоровительный 

лагерь «Орленок» с. Кундуй (МКОУ ДО «ДООЛ «Орлёнок» с. Кундуй).
На базе организаций  дополнительного образования детей МБУ Куйтунская  ДЮСШ и  МУ ДО «ДДТ – Город мастеров» р.п. Куйтун 

в 2021 уч. г. занимались 1609 воспитанников, что составляет 35% от общего числа детей и подростков (4545 чел.)  
Наиболее востребованные дополнительные программы по следующим направленностям:  художественной,   физкультурно-спор-

тивной, социально-педагогической,  естественно-научной. С 2021 года увеличивается количество объединений технической направ-
ленности.

В 2021 уч.г. количество объединений в МУ ДО  «Дом детского творчества – Город мастеров» р.п. Куйтун составило 43, в них обуча-
ется 945 чел., по сравнению с прошлым учебным годом  количество объединений увеличилось на 5, количество обучающихся увеличи-
лось на 51 чел. (2019-2020  39 групп 894 чел.). 

 Впервые в истории Дома детского творчества реализована  дополнительная  общеобразовательная программа технической направ-
ленности  «РОБОРОБО» на базе МКОУ Тулинская СОШ.   Организовано сетевое  взаимодействие с  МКОУ СОШ № 1, МКОУ СОШ № 
2.

Проводимые конкурсы, соревнования позволяют обучающимся  реализовать свои способности по различным направленностям.  
Среди обучающихся  в   МУ ДО  «Дом детского творчества – Город мастеров» р.п. Куйтун 96   победителей,  93 призёра   на  разных 

уровнях мероприятий.
В МБУ ДО ДЮСШ - 76 победителей и 118 призёров, обучающиеся в очном формате показали высокие результаты на выездных 

соревнованиях и турнирах различного уровня: г. Братск, Тулун, Черемхово, Нижнеудинск, Саянск, Зима, Залари, Усть-Ордынский, 
Ангарск,  выступлений в областном центре, а так же поездками в другие регионы (Алтайский край, Новосибирская область, Томская 
область Красноярский край).

Всего в учреждениях дополнительного образования достижения разного уровня мероприятий: победителей – 172 чел., призёров – 
211 чел.

Проблемы учреждений дополнительного  образования:  
- кадровый дефицит педагогических работников технической, естественно-научной, туристско-краеведческая  направленностей. 
- территориальное неравенство в доступе к учреждениям дополнительного образования  50-90 км.
- низкая материально-техническая база в учреждениях дополнительного образования для реализации дополнительных общеобра-

зовательных программ.
Проект «Успех каждого ребёнка» направлен   на создание  системы выявления, поддержку и развитие способностей и талантов де-

тей и молодёжи. В рамках проекта был проведён фестиваль «Одарённые дети», где было задействовано 363 человека, это на 213 человек 
больше по сравнению с показателями муниципальной подпрограммы «Успешный ребенок».



За 2021 учебный год проведены научно практические конференции по восьми областям, в которых принял участие 71 обучающийся 
муниципального образования Куйтунский район.    

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников приняло участие 315 обучающихся, что составило 48% от возмож-
ных участников, на 165 человек больше показателей муниципальной подпрограммы.    

Проведён муниципальный конкурс «Лучший ученик года 2021», где приняли участие 13 старшеклассников, что составило 50% от 
показателей.

Решая задачи развития способностей и талантов детей и молодёжи в муниципальном образовании Куйтунский район проведён 
конкурс «Битва хоров». В данном конкурсе приняло участие 11 коллективов, где было задействовано 150 обучающихся, что составило 
100% выполнения показателей муниципальной подпрограммы. 

С целью проведения ранней профориентации 5558 обучающихся муниципального образования Куйтунский район приняли участие 
в 10 онлайн-уроках «Проектория», что составило 100% возможных участников. 271 обучающийся активно участвует в проекте «Билет 
в будущее», 776 обучающихся - «Большая перемена»,  «Классные встречи» - 156 обучающихся.

За отличные успехи в обучении 6 выпускников 11 классов поощрены ценными подарками мэра муниципального образования 
Куйтунский район. В Губернаторском бале приняли участие 4 выпускника муниципального образования Куйтунский район (он-
лайн-формат). В мае был проведён муниципальный слет отличников выпускников, на котором 43 отличника выпускники трёх уровней 
были отмечены призами и грамотами. В рамках Новогоднего бала мэра муниципального образования Куйтунский район 100 лучших 
обучающихся были награждены грамотами и подарками. 

В День развития районного детского парламента был проведён муниципальный конкурс «Лучший школьный парламент», в котором 
приняло участие 78 человек из 14 школьных   парламентов, что составило 89% от общего количества активистов школьных парламен-
тов. 

Для развития творческих способностей обучающихся в муниципальном образовании Куйтунский район 340 обучающихся приняли 
участие в творческих муниципальных конкурсах    рисунков «Участвуем в переписи населения – создаём будущее», «Рождество в кругу 
семьи», «Моя Сибирь!», что составило 7% от общего количества возможных участников. Все запланированные мероприятия в 2021г 
по проекту «Успех каждого ребёнка»   выполнены. На реализацию подпрограммы «Успешный ребёнок» выделено из средств местного 
бюджета 299300 рублей. 

Подпрограмма 3 – высокоэффективная.
Основными задачами подпрограммы 4 являются: организация отдыха, оздоровления и занятости детей в МО Куйтунский район и 

организация горячего сбалансированного питания обучающихся.
В 2021 году были проведены следующие формы летней занятости и оздоровления детей и подростков:
- работа 17 лагерей, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления, 

обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) на базе 17 образовательных учреждений с охватом 1435 детей; 
- оздоровление 84 детей в МКОУ ДО ДООЛ «Орленок» (1 оздоровительная смена) 
- проведены 4 краткосрочные смены на базе следующих ОУ: МКОУ Тельбинская ООШ, МКОУ Амурская ООШ, МКОУ Мингатуй-

ская ООШ, МКОУ Алкинская ООШ.  Охват детей составил 112 чел.
- временным трудоустройством через ЦЗН было охвачено 149 несовершеннолетних из 15 ОУ.
- занятость детей в 2-х школьных лесничествах (МКОУ Барлукская СОШ, МКОУ Карымская СОШ). Охват детей этой формой 

составил 47 чел.
 - работа 4 экологических отрядов. Охват этими формами трудовой занятости составил 71 чел. 
- на пришкольных участках было занято 916 чел. 
- досуговой занятостью (кружки, клубы) охвачено 1267 чел.       
- другими формами летних оздоровительных мероприятий (соревнования, пленэры и другие малозатратные формы) было охвачено 

329 чел. 
Общий охват детей и подростков в летний период составил 4410 чел. (97% от 4545).
В течение 2021 учебного года организация питания осуществлялась в 23 образовательных учреждениях (21 столовых, 3 буфет-раз-

даточных). 
В 2021 учебном году в 21 общеобразовательных организациях, где есть столовые, организовано двухразовое питание (завтраки 

обед), как для учащихся, питающихся за родительскую плату, так и для детей льготной категории. Все учащиеся 1-4 классов обеспе-
чены горячим питанием. В соответствии с документами, регламентирующими организацию льготного питания дети, обучающиеся 
на дому, получают сухой паек. Охват обучающихся горячим питанием составляет 4458 чел. (100% от общего количества учащихся 
– 4458чел.). Питание организовано с учетом сезонности и возраста детей. В 13 ОУ организовано диетическое питание -3583 (80,2%). 
Получение диетического питания стало возможным после установки пароконвектоматов на пищеблоках. Льготное питание организо-
вано в соответствии с Законом Иркутской области. Стоимость льготного питания для возрастной группы 7-10 лет составлял 72 руб., 
для возрастной группы 11-18 лет – 83 руб. Охват льготным питанием составляет  3552 чел.  

На реализацию подпрограммы «Здоровый ребёнок» в 2021 году было выделено 9864,068 рублей: областной бюджет 8708,909 рублей; 
местный бюджет 1155,159 рублей. 649,368 рублей из общей суммы потрачены на мероприятия по профилактике и устранения послед-
ствий распространения короновирусной инфекции. 195700 для приобретения модульных школьных столовых для образовательных 
организаций, находящихся в сельской местности. 

Подпрограмма 4 – эффективная.
Задачами подпрограммы 5 являются: реализация основных направлений муниципальной политики в сфере образования и создание   

условий организации учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях района.
В 2021 учебном году парк компьютерной техники обновился за счет субвенции образовательных организаций:
1 – ноутбук; 1 – сканер; 1 - проектор;  9 – принтеров и МФУ; 6 – персональных компьютеров. 
В рамках государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019-2024 годы, утвержденной постановле-

нием правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп в 2021 году подписано соглашение с министерством образова-
ния Иркутской области на приобретение средств обучения и воспитания (вычислительной техники) для малокомплектных образова-
тельных учреждений на сумму 471600 руб.

Из них: Региональный бюджет – 443300 руб.;
Муниципальный бюджет (софинансирование) – 28300 руб.
Участками данной программы стали:
МКОУ Каранцайская ООШ – на сумму 471600 руб.      
Фонд для приобретения учебников пополняется ежегодно за счет средств субвенции регионального бюджета.
На учебные пособия (учебное оборудование) на 2020-2021 учебный год из областной субвенции запланированы средства в 

стр. 12 26 апреля 2022г



26 апреля 2022г стр. 14
размере 2000 рублей на одного учащегося. 
Субвенции регионального бюджета на приобретение учебников:
2018 г. – 363886,35 руб., увеличилась на 441932,59 руб.;
2019 г. – 3838 065,00 руб., увеличилась на 474178,65 руб.
2020 г. – 4489285,38 руб., увеличилась на 651220,38 руб.
2021 г. – 4932433,50 руб., увеличилась на 443148,12 руб.
Средства расходуются в соответствии с потребностями каждого образовательного учреждения. Для приобретение необходимого 

оборудования и канцелярских товаров в ППОИ для создания условий проведения экзаменов  было выделено 365660 рублей. Всего на 
подпрограмму «Современное оборудование» выделено 937,260 тыс.руб. 

Подпрограмма 5 – удовлетворительная.
Одной из задач подпрограммы 6 является  обновление устаревшего автобусного парка. 
В Куйтунском районе 16 образовательных организаций осуществляют ежедневную организованную доставку к месту обучения 1327 

обучающихся из 40 сел 36 единицами автотранспорта.
В 2021 году на средства федерального бюджета приобретены 2 транспортных единицы:
- МКОУ Тулинская СОШ ПАЗ 32053-70;
- МКОУ Усть-Кадинская СОШ ПАЗ 32053-70. 
На создание резервного фонда запасных частей выделено 1928950 рублей, на обслуживание и ремонт тахографов установленных на 

автобусах 359100 рублей. Итого по программе 6 из местного бюджета выделено 2287850 рублей. 
Подпрограмма 6 – эффективная.
Задачей подпрограммы 7 является обеспечение комплексной безопасности образовательных учреждений. Для реализации меро-

приятий подпрограммы: приобретение огнетушителей, пропитка огнезащитным составом чердачных помещений, обслуживание АПС, 
эксплуатационные испытания и измерения электрооборудования и электропроводки (замер сопротивления изоляции, обеспечение 
безопасности детей (охрана объекта), приобретение оборудования для создания безопасных условий учащихся (антитеррор.мер-я), 
установка (монтаж), восстановление, ремонт АСПС, установка, ремонт, приобретение видеонаблюдения, зарядка, проверка огнетуши-
телей из местного бюджета выделено 10287016 рублей. 

Подпрограмма 7 – удовлетворительная.
Для реализации подпрограммы 8 выделено 5253332 рубля, для  подготовки проектно-сметной документации для проведения ка-

питальных ремонтов ОО, капитальных ремонтов образовательных организаций, благоустройства зданий государственных и муни-
ципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и 
канализации, приобретение оборудования, мебели для нового д/с, 1033000 рублей  из общей суммы средства местного бюджета. 

Подпрограмма 8 – эффективная.
Основными мероприятиями подпрограммы 9  стали мероприятия: руководство и управление в сфере образования, реализация ос-

новных общеобразовательных программ дошкольного образования, реализация общеобразовательных программ общего образования, 
реализация дополнительных общеразвивающих программ, реализация  мероприятий по организации отдыха, оздоровления и заня-
тости детей. Всего на реализацию данной программы было выделено: 1088917,815, из них федеральный бюджет – 51118,865, областной 
бюджет 860692,490, местный бюджет 177106,46. 

Подпрограмма 9 – высокоэффективная.
На реализацию муниципальной программы «Образование» на 2021-2024 годы было заложено 1140397,183 руб.; исполнено 

1118450,914 руб., что составило 98,1%, программа эффективная.

Начальник Управления образования администрации 
муниципального образования Куйтунский район – 
заведующий МКУ «Центр ППиФСОУ КР»                                                  
Е.Н. Подлинова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

   26 апреля 2022 г.                                 р.п. Куйтун                                      № 230
О рассмотрении информации «О подготовке к летней оздоровительной компании детей в муниципальном образовании Куйтун-

ский район в 2022 году»
Заслушав информацию заместителя мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский рай-

он Кравченко Оксаны Эдуардовны «О подготовке к летней оздоровительной компании детей в муниципальном образовании Куйтун-
ский район в 2022 году», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образовании Куйтунский район, Дума муници-
пального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:
Информацию заместителя мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район Крав-

ченко Оксаны Эдуардовны «О подготовке к летней оздоровительной компании детей в муниципальном образовании Куйтунский 
район в 2022 году» принять к сведению. 

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                            А.О. Якубчик
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

  «26» апреля 2022 г.                                    р.п. Куйтун                                          №   231
О внесении дополнений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 28.09.2010 года № 75 

«Об утверждении согласованных перечней имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 
образования Куйтунский район, подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципальных образований 
Куйтунского района в целях разграничения»

В соответствии со ст. ст. 50,51 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь решением Думы муниципального образования Куйтун-
ский район  от 25.09.2012 г. № 223 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальным 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский  район», ст. 
29,30,47 Устава  муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования  Куйтунский рай-
он

Р Е Ш И Л А:
1. Дополнить решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 28.09.2010 года № 75 «Об утвержде-

нии согласованных перечней имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 
Куйтунский район, подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципальных образований Куйтунского 
района в целях разграничения» приложением № 18 (Приложение 1).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                       А.О. Якубчик     

  
Приложение 1 к решению Думы муниципального образования 

Куйтунский район от 26.04.2022 № 231

Приложение № 18 к решению Думы муниципального образования 
Куйтунский район от 28.09.2010 № 75

Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский рай-
он и подлежащего передачи в муниципальную собственность

Большекашелакского муниципального образования 

Раздел 1. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения
№ п/п Наименование Адрес

1 2 3
-//- -//-

Раздел 2. Недвижимое имущество
№ 
п/п

Наименование Адрес Кадастровый (или 
условный) номер

1 2 3 4
1. Здание: наименование - здание администрации; назначе-

ние: нежилое; 1 число этажей - 1, в том числе подземных 
- 0; общей площадью -67,2 кв.м.; 1936 года постройки, 
материал наружных стен-рубленные.

Иркутская область, р-н. Куй-
тунский, с. Большой Кашелак, 
ул. Социалистическая, д. 41

38:10:190401:413

2. Земельный участок: категория земель - земли населенных 
пунктов; вид разрешённого использования – для размеще-
ния нежилого здания администрации; общей площадью 
1205 кв. м.

Иркутская область, Куйтун-
ский район, с. Большой Каше-
лак, ул. Социалистическая, 41

38:10:190401:405

3. Здание: наименование -  здание клуба; назначение нежи-
лое; число этажей - 1, в том числе подземных - 0; общей 
площадью 168,1 кв.м.; 1978 года постройки; материал 
наружных стен-деревянные

Иркутская область, р-н. Куй-
тунский, с. Большой Кашелак, 
ул. Молодежная, д. 2

38:10:190401:430

4. Здание: наименование – здание; назначение: нежилое; 1 
число этажей - 1, в том числе подземных – 0; общей площа-
дью – 173,3 кв.м.; 1949 года постройки, материал наружных 
стен-рубленные.

Иркутская область, р-н. 
Куйтунский, д. Апраксино, ул. 
Советская, д. 26

38:10:190101:209

стр. 15 26 апреля 2022г



26 апреля 2022г стр. 16

5 Земельный участок: категория земель - земли населенных 
пунктов; вид разрешённого использования – для размеще-
ния нежилого здания; общей площадью 2315 кв. м.

Иркутская область, р-н. 
Куйтунский, д. Апраксино, ул. 
Советская, д. 26

38:10:190101:206

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

  
«26» апреля 2022 г.                                р.п. Куйтун                                                  № 232

Об утверждении порядка установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными право-
выми актами муниципального образования Куйтунский район

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  руководствуясь статьями 29, 30, 43, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального 
образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Порядок установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовы-

ми актами муниципального образования Куйтунский район.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                               А.О. Якубчик

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район                        А.А. Непомнящий 
 

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы муниципального образования Куйтунский район

от 26.04.2022 № 232

Порядок 
установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами муниципально-

го образования Куйтунский район

Раздел 1. Общие положения
 

1. Настоящий Порядок определяет правила установления и оценки применения содержащихся в нормативных правовых актах 
муниципального образования Куйтунский район обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской 
и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее – обязательные требования).

2. Порядок не распространяется на отношения, связанные с установлением и оценкой применения обязательных требований, ука-
занные в части 2 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федера-
ции» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ).

3. Обязательные требования устанавливаются нормативными правовыми актами муниципального образования Куйтунский район 
(далее соответственно – муниципальное образование, муниципальные акты) в соответствии с положениями Федерального закона 
№247-ФЗ.

4. Муниципальный акт, устанавливающий обязательные требования, должен предусматривать срок его действия, который не может 
превышать шесть лет со дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено федеральными законами.

По результатам оценки применения обязательных требований органом местного самоуправления муниципального образования, 
принявшим муниципальный акт, может быть принято решение о продлении срока действия муниципального акта, содержащего обя-
зательные требования, не более чем на шесть лет.

Положения абзацев первого и второго настоящего пункта не применяются в отношении муниципальных актов, направленных на 
реализацию проектов муниципально-частного партнерства, в том числе достижение целей и задач таких проектов, которые осущест-
вляются на основе соглашений о муниципально-частном партнерстве, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 
224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», публичным партнером по которым выступает муниципальное образова-
ние.

5. Проекты муниципальных актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления му-
ниципального образования в порядке, установленном муниципальными актами в случае, если проведение такой оценки установлено 
федеральными законами и законами Иркутской области, за исключением:

1) проектов муниципальных актов Думы муниципального образования Куйтунский район, устанавливающих, изменяющих, прио-
станавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов муниципальных актов Думы муниципального образования Куйтунский район, регулирующих бюджетные правоотно-
шения;



3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

6. В случае, если федеральными законами и законами Иркутской области не установлено проведение оценки регулирующего воздей-
ствия проектов муниципальных актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов ин-
вестиционной деятельности, проекты таких муниципальных актов могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой 
органами местного самоуправления муниципального образования, по решению органа местного самоуправления муниципального 
образования в порядке, установленном муниципальными актами в соответствии с законами Иркутской области, за исключением:

1) проектов муниципальных актов Думы муниципального образования Куйтунский район, устанавливающих, изменяющих, прио-
станавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов муниципальных актов Думы муниципального образования Куйтунский район, регулирующих бюджетные правоотно-
шения;

3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

 
Раздел 2. Порядок установления обязательных требований

 
7. При установлении обязательных требований муниципальными актами должны быть соблюдены принципы установления и оцен-

ки применения обязательных требований, установленные Федеральным законом № 247-ФЗ.
8. В муниципальных актах, устанавливающих обязательные требования, должны быть определены:
1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности);
2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;
б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования при осуществлении деятельности, соверше-

нии действий;
в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются обязательные требова-

ния;
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, привлечение к административной ответствен-

ности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции и иные формы оценки и экспер-
тизы);

5) органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципального образования или уполномоченные ими орга-
низации, осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований.

9. Проекты муниципальных актов подлежат публичному обсуждению. В целях обеспечения проведения публичного обсуждения 
проекта муниципального акта орган местного самоуправления муниципального образования, к полномочиям которого относится 
принятие муниципального акта (далее – уполномоченный орган), размещает на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт):

1) проект муниципального акта;
2) пояснительную записку к проекту муниципального акта;
3) информацию о сроках проведения публичного обсуждения, который не может составлять менее 14 календарных дней со дня 

размещения проекта муниципального акта на официальном сайте;
4) информацию об адресе электронной почты и почтовом адресе, по которым физические или юридические лица могут направлять 

предложения и (или) замечания к проекту муниципального акта, либо информация о месте нахождения уполномоченного органа для 
личного представления предложений и (или) замечаний к проекту муниципального акта.

10. По истечению срока, указанного в подпункте 3 пункта 9 настоящего Порядка, уполномоченный орган рассматривает предло-
жения и (или) замечания, поступившие от физических или юридических лиц, и на их основе принимает меры по доработке проекта 
муниципального акта. В случае несогласия с поступившим замечанием и (или) предложением, уполномоченный орган готовит допол-
нение к пояснительной записке, в котором указываются основания такого несогласия.

11. О результатах рассмотрения предложений и (или) замечаний уполномоченный орган в письменной форме информирует автора 
предложения и (или) замечания в течение 30 календарных дней со дня регистрации соответствующего предложения и (или) замеча-
ния. 

12. Положения муниципальных актов, устанавливающих обязательные требования, вступают в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентя-
бря соответствующего года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня официального опубликования соответствующего 
муниципального акта, если иное не установлено федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или международ-
ным договором Российской Федерации, предусматривающими установление обязательных требований.

Положения абзаца первого настоящего пункта не применяются в отношении муниципальных актов, подлежащих принятию в целях 
предупреждения террористических актов и ликвидации их последствий, предупреждения угрозы обороне страны и безопасности 
государства, при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной 
готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части, а также муниципальных актов, 
направленных на недопущение возникновения последствий обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотий, техногенных аварий и 
катастроф.

Положения муниципальных актов, которыми вносятся изменения в ранее принятые муниципальные акты, могут вступать в силу в 
иные, чем указано в абзаце первом настоящего пункта, сроки, если в заключении об оценке регулирующего воздействия установлено, 
что указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной эко-
номической деятельности на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривают установление новых 
условий, ограничений, запретов, обязанностей.

13. Обязательные требования должны быть доведены до сведения лиц, обязанных их соблюдать, путем опубликования муниципаль-
ных актов, устанавливающих указанные обязательные требования, в порядке, определенном Уставом муниципального образования 
Куйтунский район и иными муниципальными актами муниципального образования.

Перечень муниципальных актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, подлежит размещению админи-
страцией муниципального образования на официальном сайте с текстами действующих муниципальных актов.

стр. 17 26 апреля 2022г



26 апреля 2022г стр. 18
 Порядок размещения и актуализации перечня муниципальных актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требо-

вания, устанавливается администрацией муниципального образования.
 

Раздел 3. Порядок оценки применения обязательных требований
 
14. Целью оценки применения обязательных требований является комплексная оценка системы обязательных требований, содержа-

щихся в муниципальных актах, в соответствующей сфере общественных отношений, оценка достижения целей введения обязательных 
требований, оценка эффективности введения обязательных требований, выявление избыточных обязательных требований.

15. Процедура оценки применения обязательных требований включает формирование проекта доклада о достижении целей введе-
ния обязательных требований (далее – доклад), его публичное обсуждение на официальном сайте, доработка проекта доклада с учетом 
результатов его публичного обсуждения, рассмотрение проекта доклада и принятие по итогам рассмотрения проекта доклада решения 
уполномоченного органа.

16. Уполномоченный орган за год до окончания срока действия муниципального акта, устанавливающего обязательные требования, 
проводит оценку применения обязательных требований, содержащихся в муниципальном акте, в соответствии с целями, предусмо-
тренными в пункте 14 настоящего Порядка, и готовит проект доклада.

17. Источниками информации для подготовки доклада являются:
1) результаты мониторинга муниципальных актов;
2) результаты анализа осуществления муниципального контроля;
3) результаты анализа административной и судебной практики;
4) предложения и замечания субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к которым применяются обяза-

тельные требования;
5) предложения и замечания органов местного самоуправления муниципального образования, органов государственной власти 

Иркутской области и федеральных органов государственной власти;
6) иные сведения, позволяющие оценить результаты применения обязательных требований.
18. В доклад включается следующая информация:
1) общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований в соответствующей сфере регулирования;
2) результаты оценки достижения целей введения обязательных требований;
3) выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения обязательных требований.
19. Общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований в соответствующей сфере регулирования должна вклю-

чать следующие сведения:
1) цели введения обязательных требований в соответствующей сфере регулирования (снижение (устранение) рисков причинения 

вреда охраняемым законом ценностям с указанием конкретных рисков);
2) перечень муниципальных актов и содержащихся в них обязательных требований;
3) сведения о внесенных в муниципальный акт изменениях (при наличии);
4) сведения о полномочиях органа местного самоуправления муниципального образования на установление обязательных требова-

ний;
5) период действия муниципального акта и его отдельных положений;
6) сфера осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности и конкретные общественные отношения (груп-

па общественных отношений), на регулирование которых направлены соответствующие обязательные требования.
20. Результаты оценки достижения целей введения обязательных требований, содержащиеся в проекте доклада, должны содержать 

следующую информацию применительно к системе обязательных требований в соответствующей сфере регулирования:
1) соблюдение принципов установления и оценки применения обязательных требований, установленных Федеральным законом № 

247-ФЗ;
2) достижение целей введения обязательных требований (снижение (устранение) риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, на устранение которого направлено установление обязательных требований);
3) изменение бюджетных расходов и доходов от реализации предусмотренных муниципальным актом функций, полномочий, обя-

занностей и прав органов местного самоуправления муниципального образования;
4) сведения об уровне соблюдения обязательных требований в регулируемой сфере, в том числе данные о привлечении к ответ-

ственности за нарушение обязательных требований, о типовых и массовых нарушениях обязательных требований (в разрезе нарушен-
ных обязательных требований);

5) количество, содержание и результаты анализа обращений контролируемых лиц, связанных с применением обязательных требо-
ваний;

6) количество, содержание и результаты анализа вступивших в законную силу судебных актов, связанных с применением обяза-
тельных требований, по делам об оспаривании муниципальных актов, об обжаловании постановлений административной комиссии 
муниципального образования о привлечении лиц к административной ответственности.

21. Итоги оценки применения обязательных требований, содержащиеся в проекте доклада, должны содержать один из следующих 
выводов:

1) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в муниципальный акт в части 
продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем на шесть лет);

2) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в муниципальный акт в части, 
устанавливающей обязательные требования, и в части продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем на 
шесть лет);

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательных требований и признании утратившим силу муниципального акта, 
содержащего обязательные требования.

22. В целях публичного обсуждения проекта доклада администрация муниципального образования не позднее, чем за год до окон-
чания срока действия муниципального акта, устанавливающего обязательные требования, размещает проект доклада на официальном 
сайте с одновременным извещением субъектов регулирования, органов и организаций, целями деятельности которых являются защи-
та и представление интересов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, в том числе субъектов малого и 
среднего предпринимательства, и заинтересованных исполнительных органов государственной власти Иркутской области.

Срок публичного обсуждения проекта доклада составляет не менее 20 рабочих дней со дня его размещения на официальном сайте.
23. Уполномоченный орган рассматривает предложения (в том числе относящиеся к представленным в проекте доклада 



нормативным правовым актам), поступившие через официальный сайт в установленный срок в связи с проведением публичного 
обсуждения проекта доклада, составляет сводку предложений с указанием сведений об их учете и (или) о причинах отклонения и в 
течение 20 рабочих дней со дня окончания публичного обсуждения размещает сводку предложений на официальном сайте. Сводка 
предложений подписывается заместителем руководителя уполномоченного органа и приобщается к проекту доклада.

24. Проект доклада подготавливается в срок, не превышающий 15 рабочих дней с момента окончания публичного обсуждения, и 
направляется для рассмотрения в координационный или совещательный орган в области развития малого и среднего предпринима-
тельства, образованный органами местного самоуправления муниципального образования (далее – Совет).

25. Совет в течение 15 рабочих дней с момента поступления проекта доклада рассматривает его и принимает одну из следующих 
рекомендаций:

1) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в муниципальный акт в части 
продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем на 6 (шесть) лет);

2) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в муниципальный акт в части, 
устанавливающей обязательные требования, и в части продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем на 6 
(шесть) лет);

3) об отсутствии необходимости дальнейшего применения обязательных требований и признании утратившим силу муниципаль-
ного акта, содержащего обязательные требования.

26. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня вынесения рекомендации Совета утверждает доклад, подготавли-
вает и размещает на официальном сайте информацию о результатах оценки применения обязательных требований.

27. По итогам проведенной оценки применения обязательных требований и на основании доклада и рекомендации Совета уполно-
моченный орган принимает муниципальный акт:

1) о продлении срока действия муниципального акта;
2) о внесении изменений в муниципальный акт;
3) о признании утратившим силу муниципального акта.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

«26» апреля 2022 г.                                       р.п. Куйтун                                                 № 233

О награждении Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район

Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением о Почетной грамоте, Бла-
годарности Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 ноября 2019 года № 23, Дума муниципального образования 
Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Наградить Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район за многолетний добросовестный труд, 
существенный вклад в развитие местного самоуправления и в связи с празднованием 21 апреля 2022 года Дня местного самоуправле-
ния, Лопанова Анатолия Ивановича – депутата Думы Куйтунского муниципального образования, 29.05.1962 г.р.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее решение разместить в газете «Вестник Куйтунского района» и в сетевом издании «Официальный сайт муниципаль-

ного образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                          А.О. Якубчик

стр. 19 26 апреля 2022г



Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Адрес редакции:Иркутская область, 
Куйтунский район,р.п.Куйтун,ул.Карла 
Маркса, д.19


